
 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO N.° 41/2016 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Boa Vista/RR 

2016 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

 

 

 

Rua Fernão Dias Paes Leme n.°11, Calungá, Boa Vista-RR – CEP 69303-220 –  www.ifrr.edu.br 

BOLETIM DE SERVIÇO N.° 41/2016                                                                                                                                                            Página 2 

Publicado em 1 de junho de 2016 

 

 

 

Reitor 

ADEMAR DE ARAÚJO FILHO 

 

Pró-Reitora de Ensino 

IVONE MARY MEDEIROS DE SOUZA 

 

Pró-Reitor de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação Tecnológica 

JACI LIMA DA SILVA 

 

Pró-Reitor de Extensão 

EDVALDO PEREIRA DA SILVA 

 

Pró-Reitor de Desenvolvimento Institucional 

CARLOS ROBERTO CABRAL DE LIMA 

 

Pró-Reitora de Administração 

MARIA DO PERPETUO SOCORRO PEREIRA SILVA 

 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista Centro 

MILTON JOSÉ PIOVESAN 

 

Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso 

ELIEZER NUNES SILVA 

 

Diretor-Geral do Campus Amajari 

GEORGE STERFSON BARROS 

 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista Zona Oeste 

MARIA APARECIDA ALVES DE MEDEIROS 
 

Diretor do Campus Avançado do Bonfim 

ARNÓBIO GUSTAVO QUEIROZ DE MAGALHÃES 

 

 

 

 

Publicação do Boletim de Serviço 

COORDENAÇÃO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 

 

 

 

 



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

 

Rua Fernão Dias Paes Leme n.°11, Calungá, Boa Vista-RR – CEP 69303-220 –  www.ifrr.edu.br 

BOLETIM DE SERVIÇO N.° 41/2016                                                                                                                                                            Página 3 

Publicado em 1 de junho de 2016 

 

 

ÍNDICE 

 

 

 

1. ATOS DA REITORIA 

1.1 Portaria (961 a 970)...........................................................................................4 

 

2. ATOS DO CONSELHO SUPERIOR 

2.1 Portaria do Consup.............................................................................................11 

2.2 Resolução do Consup.........................................................................................12 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

 

Rua Fernão Dias Paes Leme n.°11, Calungá, Boa Vista-RR – CEP 69303-220 –  www.ifrr.edu.br 

BOLETIM DE SERVIÇO N.° 41/2016                                                                                                                                                            Página 4 

Publicado em 1 de junho de 2016 

 

PORTARIAS DE 23 DE MAIO DE 2016  

 

PORTARIA N.º 961/GR 

 

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso 

das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto de 15 de agosto de 2012, da Presidência da 

República, publicado no DOU n.º 159, de 16 de agosto de 2012,  

 

RESOLVE:    

 

Art. 1.º Retificar a Portaria n.º 0657/GR, de 17 de abril de 2015, conforme abaixo, 

em conforme com o Processo n.º 23229.000327.2015-05: 
 

 

Onde se lê: 
 

“Art. 1º Designar os docentes da carreira do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 

RODINEY MARCELO BRAGA DOS SANTOS SIAPE 1.094.357, do Instituto Federal de Minas 

Gerais, MENOTI BORRI SIAPE 1.815.502, do Instituto Federal de São Paulo, e JOSÉ 

NICODEMOS FERREIRA FERNANDES SIAPE 2.364.604, deste IFRR, para compor a 

Comissão Especial de Avaliação do referido processo, a contar de 07/04/2015.” 

Leia-se: 
 

“Art. 1º Designar os docentes da carreira do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 

RODINEY MARCELO BRAGA DOS SANTOS, SIAPE 1.935.194, do Instituto Federal da 

Paraíba, MENOTI BORRI, SIAPE 1.815.502, do Instituto Federal de São Paulo, e JOSÉ 

NICODEMOS FERREIRA FERNANDES, SIAPE 2.364.604, deste IFRR, para compor a 

Comissão Especial de Avaliação do referido processo, a contar de 07/04/2015.” 

 

Art. 2.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

  

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.  

 

EMANUEL ALVES DE MOURA 
Reitor em Exercício 

Portaria n.º 928/GR/2016 

 

PORTARIAS DE 24 DE MAIO DE 2016  

 

PORTARIA N.º 962/GR 

 

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso 

das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto de 15 de agosto de 2012, da Presidência da 

República, publicado no DOU n.º 159, de 16 de agosto de 2012, e tendo em vista o que consta no 



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

 

Rua Fernão Dias Paes Leme n.°11, Calungá, Boa Vista-RR – CEP 69303-220 –  www.ifrr.edu.br 

BOLETIM DE SERVIÇO N.° 41/2016                                                                                                                                                            Página 5 

Publicado em 1 de junho de 2016 

 

Ofício n.º 249/2016/CAB/IFRR, 

 

 

RESOLVE:    

   

 

   Art. 1.º Conceder ao servidor WESLEY MESQUITA BARBOSA, ocupante do 

cargo de Tecnólogo-Formação Gestão Pública, SIAPE 2227670, remoção do Campus Avançado do 

Bonfim para Reitoria, conforme seção III, da Resolução n.º 036/2011/CONSUP e Termo de Aceite 

do servidor, a contar de 23/5/2016. 

 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências 

cabíveis à aplicação da presente portaria. 

 

Art. 3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

  

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

EMANUEL ALVES DE MOURA 
Reitor em Exercício 

Portaria n.º 928/GR/2016 

 

PORTARIA N.º 963/GR 

 

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso 

das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto de 15 de agosto de 2012, da Presidência da 

República, publicado no DOU n.º 159, de 16 de agosto de 2012,  

 

RESOLVE:    
 

 Art. 1.º Declarar vacância do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico, Classe “D”, Nível “101”, a contar de 13 de maio de 2016, ocupado por FRANCISCO 

ALVES GOMES, mat. SIAPE nº 2773864, do quadro de pessoal deste IFRR, por motivo de posse 

em outro cargo inacumulável, com fundamento no inciso VIII, do artigo 33, da Lei n.º 8.112, de 11 

de dezembro de 1990, e Nota Informativa n.º 305/2010/COGES/DENOP/SRH/MP, de 25 de maio 

de 2010, em conformidade com o processo n.º 23231.000272.2016-67. 

 

Art. 2.º Considerando que o servidor não adquiriu a estabilidade prevista no art. 21, 

da Lei n.º 8.112/90, a presente vacância não gera direito à recondução estabelecida no art. 29 da 

mesma lei. 

 

Art. 3.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências 

cabíveis à aplicação da presente portaria. 



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

 

Rua Fernão Dias Paes Leme n.°11, Calungá, Boa Vista-RR – CEP 69303-220 –  www.ifrr.edu.br 

BOLETIM DE SERVIÇO N.° 41/2016                                                                                                                                                            Página 6 

Publicado em 1 de junho de 2016 

 

 

Art. 4.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

  

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.  

 

EMANUEL ALVES DE MOURA 
Reitor em Exercício 

Portaria n.º 928/GR/2016 

 

PORTARIA N.º 964/GR 
 

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso 

das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto de 15 de agosto de 2012, da Presidência da 

República, publicado no DOU n.º 159, de 16 de agosto de 2012,  

 

RESOLVE:    

 

   Art. 1.º Constituir a comissão para seleção das propostas do Edital de Chamamento 

Público n.º 01/2016/IFRR, sob a forma de convênio, para execução do programa de curso de pós-

graduação stricto sensu – Mestrado Profissional em Engenharia da Produção, a fim de atender as 

necessidades de formação dos servidores efetivos e ativos do IFRR, com o prazo de 37 (trinta e 

sete) dias para conclusão dos trabalhos, a ser composta pelas servidoras, abaixo relacionadas, sob a 

presidência da primeira, em conformidade com o processo n.º 23231.000364.2016-66. 

 

- Fabiana Leticia Sbaraini - Presidente 

- Any Jacqueline Souza de Almeida  

- Tatiane Cristina de Jesus 

 

Art. 2.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

  

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.  

 

EMANUEL ALVES DE MOURA 
Reitor em Exercício 

Portaria n.º 928/GR/2016 

PORTARIA N.º 965/GR 

 

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso 

das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto de 15 de agosto de 2012, da Presidência da 

República, publicado no DOU n.º 159, de 16 de agosto de 2012,  

 

RESOLVE:    

 

   Art. 1.º Autorizar o afastamento dos servidores, JOSÉ ALMEIDA SOBRINHO e 



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

 

Rua Fernão Dias Paes Leme n.°11, Calungá, Boa Vista-RR – CEP 69303-220 –  www.ifrr.edu.br 

BOLETIM DE SERVIÇO N.° 41/2016                                                                                                                                                            Página 7 

Publicado em 1 de junho de 2016 

 

ANTÔNIO EVALDO SOARES, das 16h às 22h do dia 24/5/2016, com destino ao município do 

Bonfim-RR, para realizarem atividades auxiliares à realização do debate para Diretor-Geral do 

Campus Boa Vista Centro, no Campus Avançado Bonfim. 

 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências 

cabíveis à aplicação da presente portaria. 

 

Art. 3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

  

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.  

 

EMANUEL ALVES DE MOURA 
Reitor em Exercício 

Portaria n.º 928/GR/2016 

 

PORTARIA N.º 966/GR 

 

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso 

das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto de 15 de agosto de 2012, da Presidência da 

República, publicado no DOU n.º 159, de 16 de agosto de 2012,  

 

RESOLVE:    

 

   Art. 1.º Autorizar o afastamento das servidoras, MARIA APARECIDA MACEDO 

DE SOUZA, MARIA DA NATIVIDADE ALVES DE OLIVEIRA e LUCIANA SARAIVA DA 

COSTA, das 17h30 às 23h do dia 24/5/2016, com destino ao município do Cantá-RR, para realizar 

reunião com as alunas dos cursos FIC Pronatec/Programa Mulheres Mil para explicar o atraso no 

pagamento das bolsas referentes aos meses de janeiro a março/2016. 

 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências 

cabíveis à aplicação da presente portaria. 

 

Art. 3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

  

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.  

 

EMANUEL ALVES DE MOURA 
Reitor em Exercício 

Portaria n.º 928/GR/2016 

PORTARIA N.º 967/GR 

 

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso 

das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto de 15 de agosto de 2012, da Presidência da 



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

 

Rua Fernão Dias Paes Leme n.°11, Calungá, Boa Vista-RR – CEP 69303-220 –  www.ifrr.edu.br 

BOLETIM DE SERVIÇO N.° 41/2016                                                                                                                                                            Página 8 

Publicado em 1 de junho de 2016 

 

República, publicado no DOU n.º 159, de 16 de agosto de 2012,  

 

RESOLVE:    

 

Art. 1.º Autorizar o afastamento dos servidores EDVALDO PEREIRA DA SILVA e 

IVANIA NASCIMENTO FERREIRA CARVALHO, das 9h às 19h do dia 25/5/2016, com 

destino ao município de Amajari-RR, para realizar reunião que tratará de orientações aos alunos e 

coordenadores extensionistas, na execução dos projetos aprovados no PBAEX, edição 2016, no 

Campus Amajari. 

 

 

Art. 2.º Autorizar o servidor EDVALDO PEREIRA DA SILVA, Professor de Ensino 

Básico, Técnico e Tecnológico, SIAPE N° 0712988, Carteira Nacional de Habilitação Nº. 

00487420341, Categoria “B”, a conduzir o veículo Ranger, de placa NAO-7403, no dia 25/5/2016.

   

 

Art. 3.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências 

cabíveis à aplicação da presente portaria. 

 

Art. 4.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

  

  Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.  

 

EMANUEL ALVES DE MOURA 
Reitor em Exercício 

Portaria n.º 928/GR/2016 

 

 

 

PORTARIA N.º 968/GR 

 

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso 

das atribuições que lhe foram outorgadas pelo Decreto de 15 de agosto de 2012, da Presidência da 

República, publicado no DOU n.º 159, de 16 de agosto de 2012,   

 

 

RESOLVE:    

 

  

Art. 1.º Dispensar a servidora JANIRA SOUZA DE LIMA, ocupante do cargo de 

Datilógrafo de Textos gráficos, Matrícula SIAPE 716509, CPF n.º 134.410.862-87, da função de 

Coordenadora Adjunta do Programa Mulheres Mil do Programa Nacional de Acesso ao Ensino 

Técnico e Emprego – PRONATEC, no âmbito do Campus Boa Vista Centro. 

 



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

 

Rua Fernão Dias Paes Leme n.°11, Calungá, Boa Vista-RR – CEP 69303-220 –  www.ifrr.edu.br 

BOLETIM DE SERVIÇO N.° 41/2016                                                                                                                                                            Página 9 

Publicado em 1 de junho de 2016 

 

Art. 2.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

  

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.  

 

EMANUEL ALVES DE MOURA 
Reitor em Exercício 

Portaria n.º 928/GR/2016 

 

PORTARIAS DE 25 DE MAIO DE 2016  

 

PORTARIA N.º 969/GR 

 

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso 

das atribuições que lhe foram outorgadas pelo Decreto de 15 de agosto de 2012, da Presidência da 

República, publicado no DOU n.º 159, de 16 de agosto de 2012,  

 

RESOLVE:    

  

Art. 1.º  Retificar a Portaria n.º 904/GR, de 17 de maio de 2016, publicada no DOU 

de 18/5/2016, conforme o que segue: 

 

Onde se lê: 

 

“Art. 1.º  Dispensar os servidores, abaixo relacionados, das funções a seguir 

especificadas, do Campus Novo Paraíso: 

 

- THAYANE GONÇALVES BEZERRA, ocupante do cargo de Assistente Social, 

CPF n.º 957.288.642-87, Matrícula SIAPE n.º 2108472, da função de Coordenadora de Assistência 

ao Estudante, FG-04, subordinada ao Departamento de Ensino, a contar de 17/5/2016. 

 
- ROGÉRIO PAULA DOS REIS, ocupante do cargo de Assistente em Administração, 

CPF n.º 708.785.102-06, Matrícula SIAPE n.º 2108830, da função de Coordenador de Manutenção, FG-

02, subordinado ao Departamento de Administração e Planejamento, a contar de 17/5/2016.” 
 

Leia-se: 

 

“Art. 1.º  Dispensar o servidor ROGÉRIO PAULA DOS REIS, ocupante do cargo de 

Assistente em Administração, CPF n.º 708.785.102-06, Matrícula SIAPE n.º 2108830, da função de 

Coordenador de Manutenção, FG-02, subordinado ao Departamento de Administração e Planejamento 

do Campus Novo Paraíso, a contar de 17/5/2016.” 

 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências 

cabíveis à aplicação da presente portaria. 



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

 

Rua Fernão Dias Paes Leme n.°11, Calungá, Boa Vista-RR – CEP 69303-220 –  www.ifrr.edu.br 

BOLETIM DE SERVIÇO N.° 41/2016                                                                                                                                                            Página 10 

Publicado em 1 de junho de 2016 

 

 

Art. 3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

  

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.  

  

EMANUEL ALVES DE MOURA 
Reitor em Exercício 

Portaria n.º 928/GR/2016 

 

PORTARIA N.º 970/GR 

 

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso 

das atribuições que lhe foram outorgadas pelo Decreto de 15 de agosto de 2012, da Presidência da 

República, publicado no DOU n.º 159, de 16 de agosto de 2012,  

 

RESOLVE:    

 

Art. 1.º  Autorizar o afastamento dos servidores, SIDARTA GAUTAMA DE 

ALEMEIDA e VINICIUS DE MELO DINIZ, das 8h às 16h do dia 30/5/2016, com destino ao 

município de Amajari-RR, para realizar a fiscalização da instalação do grupo gerador do Campus 

Amajari. 

 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências 

cabíveis à aplicação da presente portaria. 

 

Art. 3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

  

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.  

 

EMANUEL ALVES DE MOURA 
Reitor em Exercício 

Portaria n.º 928/GR/2016 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

 

Rua Fernão Dias Paes Leme n.°11, Calungá, Boa Vista-RR – CEP 69303-220 –  www.ifrr.edu.br 

BOLETIM DE SERVIÇO N.° 41/2016                                                                                                                                                            Página 11 

Publicado em 1 de junho de 2016 

 

ATOS DO CONSELHO SUPERIOR 

 

PORTARIA DO CONSUP  

 

 

PORTARIA N.º 7/CONSUP, de 16 de maio de 2016. 

O Presidente do Conselho Superior do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima (IFRR), no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto de 15 

de agosto de 2012, da Presidência da República, publicado no DOU n.º 159, de 16 de agosto de 

2012 e em conformidade com o §1.º do art. 10 da Lei n.º 11.892/2008, publicada no DOU n.º 253, 

de 30 de dezembro de 2008, 

Considerando a Lei n.º 11.892, de 29 de dezembro de 2008; 

Considerando o Decreto n.º 6.986, de 20 de outubro de 2009; 

Considerando a decisão da 1.ª Reunião Extraordinária do Conselho Superior, 

realizada no dia 21 de março de 2016;  

Considerando o disposto na Resolução n.º 261/CONSUP, de 4 de abril de 2016;  

Considerando o disposto no processo administrativo n.º 23231.000056.2016-11; e 

Considerando o Ofício n.º 30/2016/COMISSÃO ELEITORAL CENTRAL/IFRR, de 

12 de maio de 2016,  

RESOLVE:    

  Art. 1.º DISPENSAR, a pedido, o servidor Taynan Mesquita dos Anjos da 

Subcomissão Eleitoral Local da Reitoria, a partir desta data. 

Art. 2.º DESIGNAR a servidora Acenilza Ferreira da Silva para compor a 

Subcomissão Eleitoral Local da Reitoria, em substituição ao servidor dispensado no artigo 1.º,  a 

partir desta data.  

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Boa Vista-RR, 16 de maio de 2016. 

 

 

 

ADEMAR DE ARAÚJO FILHO 

Presidente 

 



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

 

Rua Fernão Dias Paes Leme n.°11, Calungá, Boa Vista-RR – CEP 69303-220 –  www.ifrr.edu.br 

BOLETIM DE SERVIÇO N.° 41/2016                                                                                                                                                            Página 12 

Publicado em 1 de junho de 2016 

 

RESOLUÇÃO DO CONSUP  

 

RESOLUÇÃO N.º 258-CONSELHO SUPERIOR, de 23 de março de 2016. 

APROVA O RELATÓRIO DE GESTÃO  DO INS-

TITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE RORAIMA – IFRR, RELATI-

VO AO EXERCÍCIO DE 2015. 

.O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso de suas atribuições legais e,  

 

CONSIDERANDO o Parecer do Conselheiro Relator constante do Processo n.º 

23231.000676.2015-70 e tendo em vista a decisão do colegiado tomada em sessão plenária 

realizada no dia 21 de março de 2016, 

 

 

RESOLVE: 

 

 

Aprovar o Relatório de Gestão do Instituto Federal de Educação, Ciência e  

Tecnologia de Roraima - IFRR, relativo ao exercício 2015, conforme anexo. 

 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Conselho Superior do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 

Roraima, em Boa Vista – RR, 23 de março de 2016. 

 

 

 

ADEMAR DE ARAÚJO FILHO 

Presidente  

 

 

 

 

 


